

*О внесении изменений в постановление
Совета министров Республики Крым
от 15 февраля 2016 года № 46*

В соответствии с Федеральным законом от 1 мая 2019 года № 71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым»

Совет министров Республики Крым **постановляет:**

Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 15 февраля 2016 года № 46 «О некоторых вопросах размещения (опубликования) нормативных правовых актов Республики Крым в сфере закупок» следующие изменения:

во вступительной части постановления слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2013 года № 1043 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов закупок товаров, работ, услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2015 года № 554 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов-графиков закупок товаров, работ, услуг» исключить;

в постановляющей части постановления:

в пункте 1 слова «Комитет конкурентной политики Республики Крым»
заменить словами «Государственный комитет конкурентной политики
Республики Крым»;

абзацы второй и третий пункта 2 признать утратившими силу.

**Председатель Совета министров
Республики Крым**

Ю. ГОЦАНЮК

Сравнительная таблица
к проекту постановления Совета министров Республики Крым
«О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым
от 15 февраля 2016 года № 46»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1	<p>В соответствии с частью 6 статьи 19 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» постановлением Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2013 года № 1043 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов закупок товаров, работ, услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 05 июня 2015 года № 554 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов - графиков закупок товаров, работ, услуг», статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым»</p>	<p>В соответствии с частью 6 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьями 28, 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым» Совет министров Республики Крым постановляет:</p>

2	<p>Уполномочить Комитет конкурентной политики Республики Крым (далее - Комитет) на официальное размещение (опубликование) нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Республики Крым в единой информационной системе в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС) в случаях, предусмотренных законодательством.</p>	<p>Уполномочить Государственный комитет конкурентной политики Республики Крым (далее - Комитет) на официальное размещение (опубликование) нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Республики Крым в единой информационной системе в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС) в случаях, предусмотренных законодательством.</p>
2	<p>Комитету размещать в ЕИС нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых актов) Республики Крым, устанавливающие:</p> <p>требования к формированию, утверждению и ведению планов закупок;</p> <p>требования к формированию, утверждению и ведению планов-графиков;</p>	<p>Комитету размещать в ЕИС нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых актов) Республики Крым, устанавливающие:</p> <p>требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения;</p> <p>правила нормирования;</p>

	<p>требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения;</p> <p>правила нормирования;</p> <p>правила определения требований к закупаемым государственными органами, исполнительными органами государственной власти Республики Крым (подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями), государственными унитарными предприятиями, Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Крым отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);</p> <p>иные нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых актов), предусмотренные Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и иными нормативными правовыми актами в сфере закупок Российской Федерации и Республики Крым.</p>	<p>правила определения требований к закупаемым государственными органами, исполнительными органами государственной власти Республики Крым (подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями), государственными унитарными предприятиями, Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Крым отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);</p> <p>иные нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых актов), предусмотренные Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и иными нормативными правовыми актами в сфере закупок Российской Федерации и Республики Крым.</p>
--	--	--

Председатель

Н.Н. Борисенко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Совета министров Республики Крым
«О внесении изменений в постановление Совета министров Республики
Крым от 15 февраля 2016 года № 46»

1. Обоснование необходимости принятия акта

Принятие проекта постановления Совета министров Республики Крым «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 15 февраля 2016 года № 46» (далее – Проект) необходимо для внесения изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 15 февраля 2016 года № 46 (далее – Постановление № 46).

2. Цель и пути ее достижения

Целью принятия Проекта является внесение изменений в Постановление № 46 с целью приведения указанного Проекта в соответствие с Федеральным законом от 1 мая 2019 года № 71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 71-ФЗ). Изменения, внесенные Федеральным законом № 71-ФЗ, предусматривают новые правила обоснования и планирования закупок по Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), а именно с 1 октября 2019 года заказчики составляют только план-график (составление плана закупок не предусмотрено).

Кроме того, статья 16 в редакции от 1 мая 2019 года не предусматривает принятие высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Республики Крым нормативных правовых актов, предусматривающих порядок формирования и утверждения планов-графиков закупок. Заказчики формируют и утверждают планы-графики закупок на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019 года № 1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации».

3. Правовые основания

Проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 01 мая 2019 года № 71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым».

4. Финансово-экономические основания

Принятие Проекта не требует дополнительных расходов бюджета Республики Крым.

5. Позиция заинтересованных органов власти

Проект согласован со всеми заинтересованными исполнительными органами государственной власти Республики Крым.

6. Региональный аспект

Проект не касается вопросов административно-территориального развития Республики Крым.

7. Предотвращение дискриминации

В Проекте отсутствуют положения, которые содержат признаки дискриминации.

8. Общественное обсуждение

Проект не требует проведения консультаций с общественностью.

Председатель

Н. Борисенко

